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شادابي و نشاط

كه مهارت هايی جسمانی همچون قدرت بدنی، چابكی و سرعت 
عمل فيزيكی، تعادل و هماهنگی اعضا، توانايی بالا در قوة لامسه 
و همچنين انعطاف بدنی مناسب را شامل می  شود. با چنين تعريفی، 
كاركرد اين نوع هوش به فعاليت های ورزشی محدود نيست و هر 
نوع كار فيزيكی، صنعتی يا هنری را كه به قدرت، چالاكی، انعطاف 
و ساير مهارت ها و قوای وابسته به هوش حركتی و جسمانی نيازمند 
است، در برمی گيرد. هر هنرپيشة نمايش ايمايی )پانتوميم(، مسگر يا 
منبت كار، مجسمه ساز يا تعميركار اتومبيل و حتی جراح زبردست، در 
كنار ورزشكاران رشته های متعدد، به برخورداری از اين نوع هوش 

نياز دارد.
اين بار هم خوب است برای بررسی مبانی نظری موضوع به يكی 
از مهم ترين منابع سری بزنيم. كتاب هوش های چندگانه در كلاس 
درس، نوشتة توماسآرمسترانگ4 به جنبه های گوناگون اين 

هوش پرداخته است. برخی از آن ها در جدول 1 قابل مشاهده اند.

معیارهایی در هوش حرکتی جسمانی
در شماره های پيشين اشاره شد، دانش آموزان مدرسة شما از همة 
هوش ها برخوردارند، اما برخــی از آن ها در بعضی از اين هوش ها 
نسبت به ديگران توانايی بيشتری از خود نشان می دهند. اگر می بينيد 
يك دانش آموز به فعاليت های فيزيكی و ورزشی علاقه مند است و 

تقویت 
هوش
 حرکتی
 جسمانی
 در مدرسه

 یادآوری: نظریۀ هوش های چندگانه1 
مبتنی بر نظرية هوش های چندگانة هوارد ارل گاردنر2، انسان در 
چارچوب انواع هوش ها، از جمله: زبانی يا كلامی، منطقی رياضی، 
موسيقايی، بدنی حركتی، بصری فضايی، ميان فردی، درون فردی و 
طبيعت گرايانه از ظرفيت های متنوعی برخوردار است. به اعتقاد او، 
اساس نظرية هوش های چندگانه )MI(، محترم شمردن تفاوت های 
افراد، تنوع فــراوان روش های يادگيری، شــيوه های ارزيابی اين 
روش ها و اثرات به جامانده از اين تفاوت هاست. همچنين، يادگيری 
بــا بهره گيری از اين ظرفيت ها پايداری و عمق بيشــتری خواهد 

داشت.

 هوش حرکتی   جسمانی3
هوش حركتی جسمانی همان مهارت و توانايی استفاده از اعضای 
بدن به منظور بيان ديدگاه ها و افكار و همچنين بروز احساسات است 

شادابی و نشاط
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به شكل منظم به يك رشتة ورزشــی می پردازد، يا به پديد آوردن 
دست سازه ها علاقه نشــان می دهد و در كارهايی مثل نجاری يا 
خياطی و مانند آن ها فعاليت مســتمر و موفــق دارد، او گرايش و 

توانمندی بيشتری به هوش حركتی جسمانی دارد.
آرمسترانگ نشانه هايی را برای تشــخيص افراد توانمند در اين 
هوش مطرح كرده اســت كه البته به نظر می رســد مجموعة اين 
نشانه ها نيازمند بررسی هستند و نمی توان به يكی دو نشانه اكتفا و 
دربارة هوش يك فرد قضاوت كرد. او می گويد، اين افراد نمی توانند 
مدتی بدون حركت يك جا بنشينند يا اينكه بهترين ايده ها زمانی 
به ذهنشان می رسد كه مشغول فعاليت های بدنی، مانند دويدن و 
پياده روی در بيرون از منزل هستند. آن ها غالباً دوست دارند اوقات 
فراغت خود را خارج از منزل سپری كنند. وقتی صحبت می كنند، 
دست هايشان را به حركت درمی آورند. برای تشخيص دقيق اشيا و 
قضاوت در مورد آن ها، قوة لامسه را بيشتر ترجيح می دهند. كارهای 
مهيجی را كه جنبة حركتی دارد دوســت دارند. بيشتر از خواندن يا 
ديدن در فيلم، ترجيح می دهند خودشان به شكل عملی تجربه كنند 

)جدول 2(.

محیط کالبدی مدرسه و هوش حرکتی جسمانی
اما محيط مدرسه و معماری آن چگونه می تواند برای توجه به اين 
نوع از هوش بســتر مناسبی ايجاد كند؟ توجه به چه رويكردهايی 
زمينة رشد و توسعة هوش جسمانی حركتی را فراهم می كند؟ چه 
ايده هايی در معماری مدرســه و طراحی محيط كالبدی آن وجود 
دارند كه نيازهای دانش آموزان واجد چنين هوشی را به خوبی تأمين 
می كنند؟ در ادامه تلاش می شود برای رسيدن به پاسخ اين سؤالات 
و مانند آن ها، مبتنی بر مبانی نظری اشاره شده، در تركيب با تجربه ها 
و ايده های معمارانه، سازگار با طراحی محيط های يادگيری نوين، 

مطالبی ارائه شود.

ورزش و تحرک در متن مدرسه
پايه و به عبارتی مهم ترين زيرســاخت لازم برای توسعة هوش 
حركتی جســمانی، توانايی بدنی مطلوب است كه به كمك سبك 
زندگی سالم، مبتنی بر تحرك و ورزش مستمر و حتی منظم در متن 
زندگی به دســت می آيد. توجه درست به اين مهم در مدرسه، تنها 
در زنگ های ورزش كه هفته ای يك يا دو بار رخ می دهد خلاصه 
نمی شود. می توان گفت، مدرسه هايی كه نه فقط زنگ ورزش آن ها، 
بلكه متن فضاها و فعاليت های آن ها موقعيت هايی مناســب برای 

تحرك، جست و خيز و نشاط جســمی و روحی هستند، می توانند 
الگوهای مناسبی برای اين منظور باشند.

در سال تحصيلی 96- 95 در شماره های سوم و چهارم مجلة رشد 
معلم به تفصيل به اين موضوع 
ايده هايی  است.  شده  پرداخته 
كــه ورزش و تحــرك را از 
انحصــار در زنگ های ورزش 
بيرون می كشند و متن مدرسه 
را سرشــار از حركت و پويايی 
می كنند كه در اين دو شماره 
خوانندگان  شــده اند.  بررسي 
محترم را از طريق رمزينه هاي 
زير به مطالعة به ترتيب هر دو 

شماره دعوت می كنيم.

»حركت و جنب وجوش، حتی در زمان يادگيری«، »ورزش كردن، 
حتی در حد خريد از بوفة مدرسه«، »موانع بی خطر و دعوت كننده«، 
»صخره نوردی و رفتن به طبقات بالاتر« و همچنين »حياط پويا، 
حياط مشوق تحرك«، عنوان های برخی از مطالبی هستند كه در 

اين دو مقاله بيان شده اند.

پیشنهاد مطالعة مقالات آذر و دی ماه سال 1395 مجلة رشد 
معلم، با رويكرد کشاندن تحرک به متن مدرسه

 

روشپرورشافرادبرجستهمؤلفةاصلیهوش

توانايی كنترل حركات بدن حركتی  جسمانی
و جابه جايی ماهرانة اشيا

ورزشكار 
و مجسمه ساز

فعاليت در حركات ورزشی، صنايع دستی، 
كارهای نمايشی و مجسمه سازی

جدول 1. برخی ويژگی های هوش حرکتی جسمانی از نظر توماس آرمسترانگ

نیازدارندعلاقهدارندیادمیگیرندهوش

از طريق حواس پنج گانهحركتی جسمانی
ســاختن،  پريــدن،  دويــدن، 
لمس كردن و بيان با ايما و اشاره

نمايش، حركت، اشــيايی برای ســاختن، ورزش، بازی 
فيزيكی، تجربيات لامسه ای و آموزش های عملی

جدول 2. برخی ويژگی های دانش آموزان و فراگیرندگان توانمند در هوش حرکتی جسمانی

معماری مدرسه، رشد معلم، آذرماه 95

معماری مدرسه، رشد معلم، دی ماه 95
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توجه به حواس پنجگانه در معماری مدرسه
اگر محيط مدرسه به شكلی طراحی شود كه همة حواس را درگير 
كند، به اين معنا كه بتواند در افراد بهره بردار از آن، علاوه بر احساس 
زيبايی بصری به كمك حس بينايی، احساس خوشايندی در ساير 
حــواس را هم فراهم كند، می تواند علاوه بر ايجاد دل بســتگی و 
تعلق به محيط، در توجه زمينه ای به هوش حركتی جســمانی نيز 
مؤثر باشــد. زيرا همان گونه كه پيش از اين اشــاره شد، يادگيری 
مبتنی بر اين نوع هوش، به حواس چندگانه وابستگی جدی دارد. 
در واقع، طراحی چندحسی محيط مدرسه می تواند به كمك انتقال 
دانش توســط تجربه های حسی از ســاختمان مدرسه، در بهبود 
يادگيری، به خصوص برای دانش آموزانی كه بهرة بيشتری از هوش 
حركتی جسمانی می برند، مؤثر واقع شود. وجود محرك های حسی 
گوناگون در طراحی محيط كالبدی مدرسه، سطح برانگيختگی افراد 
را بالا می برد و عمق و گســترة يادگيــری را افزايش می دهد. هر 
محيط كالبدی آموزنده است، اگر به مثابة يك باغ حسی طراحی شود 

كه قدرت درگيركردن بسياری از حواس را به شكل متمركز دارد.
 بنابرايــن، بــرای يادگيــری از محيط كالبــدی، ويژگی های 
زيبايی شناختی در حوزة بصری به تنهايی اهميت ندارند و در برخی 
موارد حواس ديگری مانند لامسه، بويايی و چشايی اهميت بيشتری 
پيدا می كنند. حتی افراد توانمند در هوش حركتی جسمانی به شناخت 
به كمك حس لامسه تمايل بيشتری دارند. هر چند حس لامسه 
در همة افراد يكی از حواســی است كه بارها وقتی چشم انسان در 
تشخيص درست و نادرست مردد يا حتی ناتوان می شود، به كمك 

او می آيد تا با لمس شیء موردنظر، به شناخت دقيق تری برسد.
 فضاهای مدرسه، به خصوص فضاهای باز آن، می توانند به عنوان 
يك باغ حسی، محيط كالبدی مناسبی برای يادگيری باشند. معماری 
چندحسی به خاطر قدرت بيشتر در درگيركردن حواس، می تواند در 
تبديل محيط فيزيكی مدرسه به عنوان يك ابزار يادگيری جذاب و 
كارآمد نقش مهمی داشــته  باشد. اين طراحی چندحسی می تواند 
به كمك انتقال مفاهيم توســط تجربه های حســی از ساختمان 
مدرســه، در بهبود يادگيری، به خصوص يادگيری مبتنی بر هوش 

حركتی جسمانی، مؤثر واقع شود.

 

بر  علاوه  کار،  اين  با  پوشیده شده اند.  رنگی  موکت های  با  مدرسه  از  ديوارهايی 
با  بهتر می شود، لمس آن  و همچنین جذب سروصدا  نظر بصری  از  اينكه ديوار 

دست  هم جذابیت دارد.

کارگاه ها و دست سازه ها
كارگاه در هر مدرسه كانون توجه به هوش حركتی جسمانی است؛ 
مشروط بر آنكه موقعيت، امكانات، برنامه ريزی و توجه مناسبی به 
آن صورت پذيرد. توجه به كارگاه در يك مدرســه الزاماً با داشتن 
كارگاه بزرگ و مجهز مترادف نيست. برخی از مدرسه ها كارگاه های 
بزرگی دارند كه به اصطلاح در بيشتر ساعات خاك می خورند. اين 
در حالی است كه مدرسه هايی هستند كه تشنة چند مترمربع فضای 
كارگاهی مناسب هستند. در مدرسة آموزشگاهی كنكورمحور كارگاه 
معمــولًا نقش جذب دانش آموز را در بــدو ثبت نام بازی می كند و 
دانش آموزان در دوران تحصيل خود رنگ آن را هم نمی بينند. توجه 
به كارگاه به معنای توجه به آموزش عملی است. توجه به كارگاه به 
معنای به رسميت شناختن ساحت هايی در دنيای يادگيری است كه 
در آن ها دانش آموزان دور هم جمع می شــوند، با هم كار می كنند، 
از هم می آموزند و دست ســازه هايی را خلق می كنند كه محصول 
توجه به هوش حركتی جسمانی اســت كه به هر حال هر يك از 

دانش آموزان به اندازه ای از آن برخوردارند.
مدرسة بسيار بزرگ و مجهز می تواند انواع كارگاه ها را داشته باشد؛ 
كارگاه هنر و ساخت، كارگاه برق و مكانيك، كارگاه چوب، كارگاه 
آشپزی، كارگاه خياطی، كارگاه سازه های فولادی و انواع ديگر. اما 
نگاه واقع بينانه آن اســت كه حتی اگر در مدرسه فضای مناسبی 
برای كارگاه وجود داشته باشد، می توان با تجهيز كارآمد و همچنين 
بهره برداری زمان بندی شده، همة اين كارگاه ها را در آن جای داد و 
به همة ابعاد كارگاهی توجه كرد. مدرسه های زيادی هم وجود دارند 
كه فضای اختصاصی مناسبی برای كارگاه ندارند. در چنين وضعيتی، 
يك ميز سادة كارگاهی با يك گيره و چند ابزار كاربردی در گوشه ای 
از يك سالن چندمنظوره، می تواند حداقلی از توجه به كار و آموزش 
عملی، و زمينة توليد دست ســازه ها در دانش آموزان را، با توجه به 
اين نوع از هوش، فراهم كند. باز هم بايد گفت، مهم تر از هر چيز، 
بهادادن و ســامان دهی درست فعاليت های عملی در يك مدرسه 

است و فضا و محيط كارگاهی بدون اين بها دادن بی ارزش است.

وجود کارگاهی مجهز در مدرسه اهمیت زيادی دارد، مشروط 
بر اينكه فعال و کارآمد باشد

ظرف های کالبدی برای بیان نمایشی احساسات
هوش حركتی جسمانی با بيان احساسات به كمك اعضای بدن 
رابطــة تنگاتنگی دارد. بزرگ ترين جلــوة آن را می توان در اجرای 
نمايش، به خصوص نمايش بــدون كلام، ديد. فضاهای گوناگون 
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مدرسه می توانند ظرف مناسبی برای اين موضوع باشند. آخرين و 
شايد ضعيف ترين فضا برای اين منظور، صحنة نمايش يك سالن 
نمايش )آمفی تئاتر( در يك مدرسة بزرگ و مجهز است. اينجا هم 
نگاه و زاوية آن را بايد تغيير داد. گوشه و كنار مدرسه بايد بستر مناسبی 
برای اين موضوع باشــد. كلاس و معلم هر درس هم می تواند در 
آفرينش زمينة مطلوب سهم داشته باشد. معلم، به خصوص معلمان 
درس هايی مانند ادبيات، هنر، مطالعات اجتماعی، تاريخ و حتی علوم 
تجربی، می توانند چالش هايی برای دانش آموزان خود تعريف كنند 
كه طی آن ها لازم باشد دانش آموزان با ايما و اشاره و نمايش بدون 
كلام، موضوع يا موضوعاتی را به ديگران منتقل كنند. اين رويدادها 
در ظرف فضاهای گوناگون مدرسه مانند كلاس های درس شكل 
می گيرند. چه بهتر كه چينش كلاس به صورتی باشد كه دانش آموزِ 
مشغول اجرای نمايش در ميانة جمع قرار گيرد تا اين نوع از فضای 
اجرا او را به توجه كامل به همة جهت های پيرامونش وادار كند. اين 
شــرايط ارزش كار او را بيشتر می كند و در نهايت، اجرا جذاب تر از 
آب درمی آيد. بازی نمايش ايمايی )پانتوميم( هم فرصتی است كه 
اجرای آن به نوعی در راستای توجه به هوش حركتی  جسمانی است. 

به طور كلی، بازی های زيادی در اين راستا جای می گيرند.

به هوش  بیشتر  توجه  برای  فرصتی  در کلاس درس،  بدون کلام  نمايش  اجرای 
حرکتی جسمانی

 

فضاهایی برای بازی های فکری حرکتی
در ايــن دوره از زمان كه بيشــتر دانش آمــوزان در محيط های 
آپارتمانی زندگی می كنند و از سوی ديگر دنيای بازی های رايانه ای 
به شــكل گسترده و متنوعی توسعه  يافته است، توجه به تحرك و 
جنب وجوش در بازی ها اهميت بسيار زيادی پيدا كرده است. حتی 
به نظر می رسد دست اندركاران برخی از مدرسه ها هم تعريف خود 
را از بازی در مدرسه به انجام بازی های ورزشی شناخته شده، مانند 
فوتبال، واليبال و بســكتبال محدود كرده انــد. در حالی كه هم در 
فرهنگ و گذشتة ما و هم در مدرسه هايی كه به رويكردهای نوين 
توجه ويژه دارند، انواع بازی هايی وجود دارند كه علاوه بر توان بدنی، 
نيازمند برقراری ارتباط بين ذهن و جسم هستند و در نتيجة آن، در 
حين بازی افراد، نمايش مناسبی از هماهنگی های فكری حركتی 

شكل می گيرد.
از بازی هايــی مثل هفت ســنگ، زو و گرگم به هوا، كه تحرك و 
چالاكی جسمانی بالا در آن ها نقش مهمی دارند، تا بازی هايی مثل 
جمجمك برگ خــزون، نون بيار كباب ببر و گل يا پوچ كه تحرك در 
افراد، به كار دقيق با دست و هماهنگی بالای ذهن و دست محدود 

می شود، همه به توجه بيشتر از جنس زمان و مكان نياز دارند. يعنی 
خوب است در مدرسه برای آن ها زمانی صرف شود و فضاهايی به 
آن ها اختصاص پيدا كند. وقتی دو يا چند نفر مشغول بازی ساده ای 
همچون گل يا پوچ هستند، بين ذهن و حركات دستشان به همان 
اندازه به هماهنگی بسيار بالا نياز دارند كه منبت كار هنرمند و ماهر 
نيــاز دارد. پس ارزش توجه به ايــن بازی ها، اگر بيش از فوتبال و 
واليبال نباشــد، كمتر از آن ها هم نيســت. محيط مدرسه نيازمند 
فضاهايی است كه بتواند مشوق انجام اين بازی ها باشد. حتی خوب 
است به كمك تزئينات و تبليغات محيطی به آن ها رسميت بيشتری 
داده شود يا به صورت ليگ برگزار شوند. يا مناسب است كنج هايی 
در مدرســه به عنوان »كنج بازی« شكل بگيرند و در آن ها به انواع 
بازی های فكری حركتی اين چنينی پرداخته شود. اهميت اين مطلب، 
در توجه به موضوع هوش حركتی جسمانی در محيط مدرسه محدود 
نيست و می توان سلسله مقالاتی به آن اختصاص داد و به ابعاد آن 

پرداخت.
 

بعضی بازی ها به همان اندازه به هماهنگی بسیار بالا بین ذهن و حرکات دست نیاز 
دارند که يک کار هنری دست ساز نیاز دارد.

سخن آخر
توجه به هر يك از هوش های چندگانه در محيط مدرسه و طراحی 
و چينــش فضاهای گوناگون اهميت بســيار دارد. وقتی به عنوان 
پژوهشــگر روی هر يك از اين هوش ها فعاليت می كنيد، با خود 
می گوييد اين نــوع از هوش از همة هوش ها در زمينة يادگيری و 
طراحی محيط های وابســته به آن مهم تر است. اما هر چه جلوتر 
می رويد، می بينيد اين برداشت را در همة هوش ها، هر كدام به شكل 
و صورتی متفاوت، پيدا می كنيد و همة هوش ها از اهميت بسياری 
برخوردارند. اما با اين همه شايد بتوان گفت، هوش حركتی جسمانی 
نسبت به ســاير هوش ها از تنوع بسيار بالايی برخوردار است. اين 
تنوع پردامنه، از جهات گوناگون تناسب ميان ابعاد گسترده و پردامنة 
روحی و جسمی انسان متأثر است. از اين رو، توجه به آن در مدرسه، 
با طراحی محيط های تســهيلگر و حامی آن، ضرورت ويژه ای پيدا 

می كند.
در شماره های بعد به انواع ديگری از هوش های چندگانه و توجه 

به آن ها در سامان دهی محيط های يادگيری پرداخته می شود.
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